Второй экземпляр                                                           Дело №5-5-109/2021

УИД 16МS0010-01-2022-000473-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          10 марта  2022 года                                    г.Казань, ул.Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Гиззатуллина И.С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, самозанятого, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

   В отношении Гиззатуллина И.С. составлен протокол  об административном правонарушении №32нп от 08.02.2022, согласно которому 18.01.2022 Гиззатуллин И.С., исходя из материалов проверки МИФНС России №18 по РТ, осуществлял предпринимательскую деятельность по изготовлению и установке ковров на автомашины  без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: г.Казань, ул.Достоевского, д.66/17.

Гиззатуллин И.С. в судебном заседании вину признал, суду сообщил, в настоящее время зарегистрирован в качестве самозанятого.

  Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 14.1 КоАП РФ  является  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что  влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

 Согласно статье 5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  в Едином государственном реестре юридических лиц должны содержаться сведения и документы о юридическом лице  согласно общероссийского классификатора видов экономической деятельности.

       Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст (ред. от 12.08.2021)  введен в действие  общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

Пункт 13 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 №18 разъясняет, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

 Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Судом установлено, что Гиззатуллин И.С., исходя из материалов проверки МИФНС России №18 по РТ, осуществлял предпринимательскую деятельность по изготовлению и установке ковров на автомашины  без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: г.Казань, ул.Достоевского, д.66/17 на основании договора аренды нежилого помещения от 01.01.2022.

 Суд, исследовав письменные доказательства, и на основании вышеуказанных нормативных актов находит, что действия Гиззатуллина И.С. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ.

 Вина  Гиззатуллина И.С.подтверждается материалами дела: протоколом  об административном  правонарушении №32нп от 08.02.2022, поручением  от 18.01.2022 о проведении  проверки, протоколом осмотра от 11.02.2022, объяснениями, актом контрольной закупки от 11.01.2022, почтовыми извещениями, фотоматериалами.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание нарушителю, суд  признает факт совершения правонарушения впервые, признание вины, устранение нарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, наличие смягчающих обстоятельств, и считает необходимым наложить взыскание в виде минимального административного штрафа в пределах санкций части 1 статьи 14.1 КоАП РФ.

         На основании изложенного, руководствуясь статьями 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Гиззатуллина И.С. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/счет: 40102810445370000079, счет получателя: 03100643000000011100, отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601143019000140,  УИН   0318690900000000027288183,   Дело № 5-5-109/2022 Вах.
          Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

         Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г.Казани.
            Мировой судья     подпись

            Верно

            Мировой судья                                                                        Калимуллин И.И.